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VIII SEKMADIENIS PO SEKMINIŲ.

LEKCIJA
Rom. 8, 12-17.

BROLIAI, mes neesame kūno skolininkai, 
kad gyventumėm kūniškai. Nes jei jūs 

gyvensite kūniškai, numirsite; oi jei dvasia 
malinsite kūno darbus, būsite gyvi. Nes ku
rie tik yra Dievo Dvasios vedami, tie Dievo 
vaikai. Jūs juk gavote ne vergystes dvasią, 

kad jums vėl reiktu bijoti, bet gavote įsū
nystės dvasią, kurioje šaukiame,: Abba, Tėve! 
Pati Dvasia duoda liudijimą mūsų dvasiai, 
kad mes esame Dievo vaikai. O jei mes e- 
same vaikai, tai ir tėvainiai: tėvainiai Dievo 
ir bendratėvainiai Kristaus. •

E V A N G E B I J A
Luko 16, 1-9.

NUO METU, Jėzus, pasakė savo moky
tiniams šitą prilyginimą: Buvo vienas 

turtingas žmogus. Jis turėjo užvaizdą. Tas 
buvo' jam apskųstas, kaip kad būtų išaikvo- 
jęs jo lobį. Todėl jis pasišaukė jį ir jam 
tarė; Ką tai girdžiu apie tave? Duok apy
skaitą savo užveizdavimo, nes jau nebegali 
toliau būti užvaizdu. Užvaizdas gi pats sau 
vienas sakė: Ką veiksiu, kad mano valdovas 
atima iš manęs .užveizdavimą? kasti neįsten
giu, elgetauti gūdžiuos. Žinau, ką darysiu, 
kad žmonės mane priimtų į savo namus, kuo
met būsiu atstatytas nuo užveizdėjimo. Tai

gi, jis .suvadino savo valdovo skolininkus 
vieną po kito ir sakė pirmąjam: Kiek tu 
esi skolingas mano valdovui? Tas atsakė: 
Šimtą statinių aliejaus. Jis jam tarė: Imk 
savo raštą, greitai sėskis ir rašyk: penkias 
dešimtis. Po to jis tarė kitam; Tu gi kiek 
esi skolingas? Tas jam pasakė; Šimtą sai
kų kviečių. Jis jam tarė: Imk savo raštą 
ir rašyk: Astuonias dešimtis. Valdovas pri
pažino neteisiojo užvaizdo gudrumą, nes šio 
pasaulio vaikai gudresni su sau lygiais už 
šviesos vaikus. Ir aš jums sakau: Darykite 
sau prietelin pagalba apgaulingų turtu, kad 
jums mirus priimtų jus į amžinąsias pa
dangtes.

Pamokslas VIII Sekmadieniui Po Sekminių
Bastūnas

“Duok apyskaitą savo užveizdavimo, nes jau nebegali toliau būti užvaizdu.”
nereikia kokios labai lakios vai- 

(l'ntuvės suprasti kaip užveizda jau- 
tesi, ką jis manė darysiąs, ko stver- 
siąs dabar. Jis jau nebuvo tinka

mas, jam čia jau nebuvo vietos, jis buvo 
atleistas, atstatytas, pravarytas. Bet kas 
dar skaudžiau; jis turėjo padaryti mantos 
surašą, duoti apyskaitą pinigų ir turtų jam 
pavestų. O kitą darbą susiieškoti be galo 
sunku. Geras darbas, tada, kaip ir šian
dien, kaip paparčio žiedas, tikra retenybė. 
Jeigu jis būtų nors kiek iš kalno dažinojęs, 
dagirdęs apie savo pašalinimą, jis, be abejo
nės, būtų vienur, kitur patraukęs pobtikos 
siūlelius, patepęs vieną kitą delną, įbraukęs 

vieną, kitą “bumašką,” susitaręs su vienu 
kitu savo draugi} ir pažįstamų ir taip pasi
rūpinęs sau šiltą vietą. Bet viskas taip grei
tai pakriko, kad jam dar sunku suprasti, kas 
čia atsitiko, sunku suvokti, prisipažinti, kad 
netekęs darbo, kad esąs bedarbis...

Dievas yra. visų mūsų Viešpats, mūsų darb- 
davis; o mes esame Jojo užveidai, Jojo dar
bininkai. Neužilgo, ir iš mūsų Jisai parei
kalaus apyskaitos. Kada ta diena ateis ne
žinome, ir galime apie tai spėlioti, bet kad 
ji ateis tai — nėra jokios abejonės. Už tai 
ir me,s, kaip tie pasaulio vaikai, turime būti 
gudrūs, turime taip suvartoti savo laiką, kad, 
kai būsime pašaukti atiduoti apyskaitą, bū-
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tume jau gerai apsirūpinę, gerą, šiltą vietą 
savo darbais ir maldomis danguje užsitar
navę.

Gyvenimas, gražus, puikus valandą ir die
ni} audinys. Kiekvienas mūsą audžia savo 
audinį darbą ir siekimą staklėmis. Kiek
vienas nutrauktas siūlelis gadina audinio 
grožybę, mažina jo vertę. O kiek tokią nu
trauktu siūlu, siūleliu — tuščią valandą — 
randasi mūsą gyvenimo audinyje?! Kaip 
mums brangus mūsą laikas? Kiek jis mums 
vertas? Ką mes už jį imtume? Ar kas dar 
svarbiau; ką mes už jį duotume? Gerai su
prasti ir Įvertinti laiką, turime pirmiau pa
siklausti savęs, kam mes esame sutverti, kam 
čia, ant žemės, gyvename? Ką mūsą tikė
jimas apie tai sako? Mūsą tikėjimas trum
pai ir pirštu, prikišamai atsako: Mes Dievo 
sutverti Dievui. Šventasis Bernardas yra 
pasakęs, kad “laikas esąs vertas, kiek Pats 
Viešpats Dievas vertas.” Ir visai nesunku 
tai suprasti; nes gerai savo laiką suvartoda
mi, užsitarnaujame dangą, o aikvodami, iš
naudodami laiką, užsitarnaujame: pragaro 

bausmes ir tuo pačiu kartu amžinai praran
dame savo gyvenimo tikslą, Dievą.

Ir kaip trumpas žmogaus gyvenimo kelias! 
Koks trumpas žingsnis iš lopšio Į karstą! 
Tie keli meteliai, ar jie būtu devyni ar de
vynios dešimtys devyni, kuriuos mes pra- 
vargstame, tiek mažai reiškia, prilyginus juos 
amžinystei! Laikas, mirties būgnas, kokio 
kiekvienas smūgis mums praneša, jog mirtis 
artinasi. Motina, skausmuose pagimdydama 
kūdikį, tą pačią gimdymo valandą pasmerkė 
jį mirti; pirmoji mūsą gyvenimo valanda 
paskutinosios1 valandos raugalu atsirūgsta. 
Keliaujame karstau šešios dešimtys minučių 
į valandą! Tai padūkęs greitumas!

Laiko, tiesa, daug yra, be ne mums. Kai 
išvažiuosite1 į šiltuosius kraštus ar j marią 
bei ežeriu pakrančių® pavasaruoti, atsisto
kite ant upės kranto ar prisiartinkite prie 
mariu, ir tenai pasisemkite rėškutėmis van
dens. Kiek jūs pasisemiate, tiek jums pri
guli, tiek vandens tampa jūsą nuosavybe. 
Bet ką ta sau jale, tos rėškutės reiškia prieš 
rūsčiai bešniokštančias mąrią bangas, kurios 
nuo mūsą traukiasi ir kurios niekada ne
buvo mūsą ir nebus? Taip ir su gyvenimu. 
Laiko tiesa, daug buvo, daug yra, ir gal 
dar daug daugiau bus — bet ne mums. Mū
są ir taip maža saųjalė gyvenimo pėskelią 

bįra pro: pirštus; gyvenimo valandos, kaip 
Nemuno bangos teka vis tolyn, iš kur nėra 
kelio atgal.

O kas po tam? Kaip tam šios dienos E- 
vangelijos .užveizdai, taip ir mums priseis 
laikas, kada, turėsime atiduoti savo užveiz- 
davimo apyskaitą, kai Viešpats pasišauks 
mus ir sakys: “Duok apyskaitą savo užveiz- 
davimo, nes jau nebegali toliau būti užvaiz
du.” Ir kas, tas Viešpats, tas Teisėjas, 
kuris iš mūsą pareikalaus apyskaitos? Vi
sa žinąs Dievas, Kuris akyliai seka mūsą 
širdies jausmus ir užgaidomis; Kuris mūsą 
širdyse viešpatauja,, Kuriam visos mūsų ap
gavystės, apsimetimai, nudavimai, kaip ant 
delno aiškūs, Kuris teis ne tik mūsų darbus 
ir veikimus, bet ir mūsą mintis, mūsų no
rus, teis tuos mūsų nenuveiktus darbus, nu
trauktus bei užgniaužtus troškimus, teis 
kiekvieną mūsą dykai ištartą žodį; teisus, 
teisingas ir visa galingas Dievas nutars, koks 
bus mūsų likimas ant visados, amžinai.

Mirties svarstyklose kybo dangus ir pra
garas, amžinas išganymas ir amžina pražū
tis. Mirties valandoje randasi amžinos lai
mės aušra ir baisios pražūties šešėlis. Katra 
šiųdviejų bus mūsų dalimi, katra šiųdviejų 
mums, neužilgo, mūsų darbai ir aplinkybės 
mūsų sielai amžinai .paskirs? Katroje šių
dviejų aplinkybių rasis siela mirties valan
doje? Jeigu atsiskirsime su šiuo pasauliu 
Dievo malonėje ir Jojo meilėje, dangus bus 
mūsų amžinai. Gal reikės kiek laiko praleis
ti skaistykloje, bet dangus ir amžina laime 
mums užtikrinta! Bet, saugok Dieve, jei 
kartais mirtų mirtinoje nuodėmėje,, be at
gailos, su savo Sutvertoj,u nesusitaikęs; to
kiam nebėra vilties, jis amžinai žuvęs.

Taip, mums reikalinga visados būti prisi
rengusiems; pravartu ir patartina dabar 
prisirengti, jeigu dar nesame pilnai pasiruo
šę, kol dar esame savo ateities, savo likimo 
viešpačiai. Amžinasis Teisėjas visados po 
šonu, ir visai netikėtai, kaip perkūno trenks
mas žydriame pavasario danguje, Jisai gali 
pasišaukti mus pas Save ir pareikalauti am
žinosios apyskaitos. Kaip mes pasirodysi
me, jeigu būtume šį mėnesį pašaukti duoti 
viso savo gyvenimo apyskaitą, kaip būtą su 
mumis, jeigu šią savaitę Jisai mus pasišauk
tų? O ką dar sakyti apie šiandien, apie šią 
valandą? Ir visa tai ne iš piršto išlaužta. 
Nėra tokios dienos, kada laikraščiai mums
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nepraneštų ne koldųj vieną, staigią, visai ne
sitikėtą mirti, bet devynias galybes tolau ū- 
mų mirčių. Tad, atbuskime, tikrai gailėki- 
mės, savo nuodėmes išpažinkime, lankykime 
Šventuosius Sakramentus, išveskime savo 
sielas iš nuodėmės nelaisvės, kad, Viešpačiui 
visai netikėtai užėjus, būtume prisirengę, sa
vo gyveninio Įmygąs gerai ir sąžiningai su
tvarkę.

Po visą pasaulį pagarsėjęs paveikslas, 
“Mirties šūkis” daug gali mus pamokyti. Ta
me paveiksle matome kiekvieno luomo, kiek
vieno amžiaus, vaikų, jaunimo, mergelių, vy
rų, moterų, apkerpėjusių žilagalvių ir pien- 
barzdžių vaikėzų. Visi šoka, linksminasi, gy
venimu džiaugiasi ir visai nemato nė nejau
čia, kaip mirties angelas, dalgiu,nešinas, sy
kiu su jais valeą suka, sutartinį eina ir šo
kėjais seka, ir juos, viens po kito, it pjovė
jas su dalgiu javus, pakerta; ir vedasi su 
savimi į savo pragaišties viešpatystę. Čia 
krinta, kūdikis, ten žilagalvis, čia pavasario 
gėlė nuvysta, ten žiemos sniegais padabinta 
galvelė nulinksta, čia žiedas, dar nespėjęs 
pražydėti, nuskintas. Vienok, valeas vis vi
lioja, sutartinis nesustoja, šokio padūkimas 
dar didėja.

Toks žmogaus gyvenimas. Kasdien mato
me mirties angelą mūsų tarpe, dažnai jau
čiame šaltą mirties ranką, kad ji, siekdama 
pro mus, lengvai palytėjo mūsų veidų, nere
tai savo gyvenimo valeą sukome mirties dal
gio šešėly. Žinome, jog jis ir dabar sau ren
kasi ir ženklinusi aukas, žinome^ jog ir mūsų 
pėdomis jis seka ir mus jau pasiženklinęs, 
ir su mumis, mirties valeą sukąs, tik neži
nome, kaip ir kada jis mus pasišauks. Mes 
težinome, jog jis mus nepralenks mūsų ne
užmirš. O mirties angelo pėdomis seka die
viškasis mūsų Teisėjas, amžinybę nešinas. O 
mes, vienok, gyvename, it čia visados pasi
liktume, it čia, ant žemės, amžinai gyventu
me! Deja, kokia kvailybė! Tik vienas, ki
tas suktinis, valeas ir mirties angelas mus 
išsiveda paskutinio suktinio! Neveltui pago
nių filosofas, mokslinčius ir dainius, apgai
lestaudamas pasaulio tuštybes, niekniekių 
niekniekius klausia:

“Kiekvienas rytas tūkstantį gelių” 
Sakai “mums atneša;” bet kurgi jų

Anos dienos žiedus palieka Jis? 
Ir kur gabena tūkstančius žmonių?
Kristaus sekimo autorius taipgi mums 

aiškina ir įsakmiai sako: “Ištikrųjų, turėsi 
išsikraustyti iš čia, žiūrėk,” jis įspėja, “kaip 

dalykai čia su tavimi. Žmogus šiandien čia, 
o rytoj jau jo nėra. Palaimintas, tad, tas, 
kuris nuolatos turi savo mirties valandą 
prieš savo akis, ir kasdien rengiasi mirti.” 
Toks žmogus, ištikrųjų, susilauks laimingos 
mirties. Net pagonys, kurie visai nebuvo 
girdėję apie tikrąjį Dievą, apie amžinąjį gy
venimą, dangų; gerai suprato šio gyvenimo 
trumpumą:

“Vien valandėle panaikinime!
Tik vien akymirka gyvybėje!

Jau žvaigždės leidžiasi; gyveninio 
Laivelis klysta vis toliem ūksme!

Tad, jeigu jau pagonys suprato, kad čia, 
ant žemės, negalima rasti žmogaus gyveni
mo tikslo, pilnumo; kaip gerai mes, krikš
čionys turėtume įsisąmoninti, kad čia tik pri
siruošimo laikas, tik įrankis tikrajam mūsų 
gyvenimui su Dievu danguje. Amen.

Rožančiaus Galybe

Tėvas Euzebijus nierembergiAS 
savo laiku pasakojo, kad Aragonos mies

te buvusi viena mergina, vardu Aleksandra. 
Į ją buvo įsimylėję du jaunikaičiai, kuriuodu 
susipykę susimušė ir mūšyje abu žuvo. Jų 
tėvai visą kaltę .suvertė ant Aleksandros, 
kuriai nukirtę galvą įmetė į šulinį.

Po kelių dienų pro tą šulinį ėjo šv. Do
minikas, kurs Dievo įkvėptas, priėjęs prie 
šulinio, sušuko: “Aleksandra, išeik laukan!” 
Ir štai iškyla iš šulinio užmuštosios galva, 
sustoja ant rentinio, ir prašo šv. Dominiko, 
kad išklausytų jos Išpažinties. Šventasis ją 
išklausė ir davė Komuniją, daugybei žmonių 
matant. Paskui šv. Domunikas liepė jai pa
sakyti, už ką ji yra gavusi tokią malonę. 
Aleksandra pasisakė, kad kuomet jai nukirs
ta galva ji buvusi mirštamojoj nuodėmėj, 
bet Švč. Panelė Marija už Rožančiaus kal
bėjimą yra užlaikiusi ją gyvą.

Taip jos galva išbuvo gyva ant šulinio 
rentinio dar dvi dieni, o paskui siela nuėjo 
į skaistyklą. Po penkiolikos dienų Aleksan
dros siela pasirodė šv. Dominikui visa graži 
ir spindinti it žvaigždė, ir pasakė, kad svar
biausioji priemonė sieloms iš skaistyklos1 gel
bėti yra Rožančius, už jas paaukojamas, ir 
kad sielos atėjusios į dangų tuoj meldžian
čios už tuos, kurie yra už jas Rožančių kal
bėję. Šv. Dominikas yra matęs ją linksmą 
žengiančią į dangaus karalystę. '(“S. K.”)

4



Chicago, Illinois KRISTAUS KARALIAUS LATVAS 5

APDOVANOTAS GEDIMINO 
ORDENU

Lietuvos vyriausybė atsi
žvelgdama i p. Leonardo 
Šimučio didžius nuopelnus 
lietuvių tautai, praeitą sa
vaitę jį apdovanojo garbės 
požymiu — D. L. K. Gedimi
no rikijo (III) laipsnio or- 
denu. Tad šia proga svei
kiname p. Leonardą Šimutį 
ir linkime dar daug pasidar
buoti savo tautos ir Lietu
vos gerovei!

Marija — Krikščioniu Pagalba

H OLANDIJOJE, kur dauguma gyventojų 
yra protestantai, katalikai, kurių yra a- 

pie trys milijonai, nepaprastai stipriai su
siorganizavę ir, pavyzdingu gyvenimu, kas
met atverčia kelis tūkstančius protestantų. 
Holandijos katalikų religinis susipratimas 
nepaprastai didelis, vienuoliškas gyvenimas 
išvystytas labiau, negu kurioje kitoje šaly
je, katalikiškos mokyklos, universitetai, pa
vyzdingiausios, Kristaus evangelijos princi
pai visuomeniniam gyvenime giliai suleidę 
šaknis, misijoms kasmet aukojama daug 
žmonių ir pinigų....

Vienas jaunuomenės auklėtojas yra užrašęs 
šiokį vaizdelį.

Gatvėje, susibėgęs būrelis katalikų ir pro
testantų vaikų pradeda ginčytis, kurių baž
nyčiose geriau melstis.- ar protestantų, ar 
katalikų ? Protestantai vaikai sako:

Kas gali į jūsų bažnyčias eiti? Žiemą šal
ia, nėra pečių. — Vienas gudrus vaikas ka
talikas atkirto:

— Taip. Jūsų bažnyčiose nėra Jėzaus Eu
charistijoje, todėl ten reikalinga pečiai; nėra 
karštos Jėzaus meilės širdyse, todėl besimel- 
džiautiems reikalinga pečių šiluma. Mūsą 
bažnyčiose yra Jėzus ir žmonių- širdyse dega 
karštesne Jėzaus meile, negu ugnis pečiuose, 
todėl besimeldžiantiems katalikams ir nekū- 
rkiamose bažnyčiose nešalta.

Ši jaunuomenės auklėto :o užrašyta pasta
bėlė atrodo juokinga, vaikiška, tačiau labai 
reikšminga. Ji yra įrodyta šimtais gyveni
mo pavyzdžių. Kai žmonių širdyse liepsno
jo karšta Jėzaus ir Marijos meilė, ir šalčiau
sią žiemos šventadienį žmonių pilnos būdavo 
bažnyčios. Tačiau šiandien, kai Jėzus veja
mas iš širdžių, gyvenimo, veikimo, Marija, 
užmirštama, tikėjimas paminamas, pamaldu
mas niekinamas, bažnyčios nors, it Holandijos 
protestantų, šildomos pečiais, kaskart labiau 
tuštėja.

O Marija, Krikščioniu- Pagalba, sušildyk 
mūsą širdis Jėzaus meile!

Nykstąs Vargas
Ištiesk man, Jėzau, savo ranką!
Nuo medžio kryžiaus iš aukštai;
Matai mane, kad esu menkas: 
Aplink vien kerštas ir barnai.

Pagelbėk Jėzau, aš jau skęstu, 
Nes skęsta mano sielos laivas 
Ir bangos nuodėmių vien šėlsta... 
Dabok, pridėk, nes kelias kreivas.

Matau- jau liejas šalta banga, 
Lūžta laivelis, linksi stiebai, 
O jų vadovas tempia lanką, 
Kad žūčiau aš jau amžinai.

Bet ne!., aš žūti negaliu, 
Nes nyksta, ding st mintis karti, 
0 didi Viešpaties galia — 
Jaučiu jau štai arti, arti.

K. Zupka,
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Vertė Kun. A. T. (Samata) Parašė James Q. Murphy
ANTI-RELIGIJA ISPANIJOJEGerb. Kunigo Juozapo A. Karaliaus premijuotas vertimas

\( Tęsinys)
Beribė neapykmita

Vienų dieni} aš mačiau vienuolikę lavonų 
netoli miesto ribų tuščiuose Calle Serrano 
sklypuose. Devyni iš jų buvę kunigai ar 
novicijai, o kiti du turėjo popierinius lape
lius prisegtus prie jų drabužio ir buvo pa
žymėta, kad buvę fašistai.

Rožančius buvo padėtais ant veido vieno iš 
nužudytų kunigų, ir kryžius gulėjo ant jo 
krūtinės. Keletas iš proletariato moterų, 
kurios atėjo pažiūrėtų lavonų, juos spardė 
arba badė pagalinus. O viena tarė: “Kaip 
gaila, kad iš jų tūkstantis nėra nužudomas 
kas vakarą.”

Kaimynų išdygę vaikai žvelgė Į tuos la
vonus matomai nesujudinti, o kai kurie me
tė net akmenimis ir spraudė i juos. Pirma 
nekaip apleidau, vienas mokyklos mokytojas 
su raudonu kaspinu pririštu prie jo ranko
vės atsivedė savo klasę iši 10 ar 12 vaikų 
pamatyti tą reginį. Jis savo mokiniams aiš
kino, kad “tie fašistai susilaukė teisingojo 
teismo.”

Kitą dieną aš mačiau 25 kunigus, kurie 
buvo nužudyti tame distrikte. Jų lavonai 
buvo palikti visą rytmetį kepti saulėje.

Pagal patikrintas skaitlines iš Romos, 
prieš prasidėsianl civiliniam karui, būta 
35,000 kunigų Ispanijos 37 vyskupijose, ir 
tikima, kad iš to skaičiaus pusė kunigų tapo 
nužudyta prieš spalių mėn. 1936 m. . I tokį 
žuvusių kankinių nugąsdinantį skaičių neįei
na seserys-vienuolės, misijonieriai, novicijai 
ar seminaristai.

Nepasitenkinę kcnservativių dešiniųjų į- 
kalinimu kas link saugumo, kur viršum mė
nesio jie kalbėjo miesto kalėjime, žinomame 
kaip “Pavyzdžio Kalėjimas,” šeštadienį, rug
pjūčio 22 dieną, anarko-sindikalistai ten pa
degė medinę daržinę. Gaisrininkai buvo pa
šaukti, ir puolimo gvardija ir raudonieji mi
licininkai skaitlingomis kuopomis bėgo į ka
lėjimą. Gaisras tebuvęs mažas dalykas ir 
skubiai tapo užgesintas. Tačiau, padarytas 
sumišimas ir įtarta, kad “fašistai” kaliniai 
pradėjo gaisrą, dėl to atsitiko proga ir prie

kabe skaitlingoms žudynėms. Daugiau ne
kaip 250 asmenų buvo išskersta, nužudyta.

Vieną dieną aš turėjau interestingą pasi
kalbėjimą su jaunu komunistu patarnautoju, 
kurs priklausė prie “Darbininkų Komiteto” 
veikiančio viename dideliame Madrido res
torane. Jis buvo uolus jaunas komunistas 
ir rūpestingai mokėsi anglų klabos. Jis kal
bėjo, kad daug skaitęs apie Amerikos Jung
tines Valstybes ir norėtų apie jas žinoti dar 
daugiau. Ir jis reiškė didelę pagarbą Ame
rikos moterims.

“Aš suprantu, kad amerikonės moterys 
turi daugiau laisvės nekaip moterys bent 
kuriame kitame krašte,” jis kalbėjo man. 
“Jos ten gali užsiimti prekyba, vykdyti pro- 
fesijonalę ir menišką karjierą, ir atrodo, 
kad jos eina lygiomis su vyrais įvairiose 
kitose srityse. Jos nėra verčiamos pasiau
koti namams ar šeimai. Taip tai turi būti 
su ispanėmis moterimis, kurios eina į baž
nyčią ir per daug meldžiasi. Ispanės mer
ginos vien mąsto apie tą ‘dieną, kurią susi
tuoks, ir visą laiką leidžia maldoje į bent 
kurį šventąjį, kad jis joms prisiųstų vyrą. 
Tai yra Juokinga.”

Nuodais nusaldinta istorija
Tas rantas jaunuolis, kurs pripuolamai y- 

la nevedęs, pasirodė esąs įsitikinęs, kad A- 
merikos gražioji lytis nėra sumani ir supran
tanti, ir tuo pačiu visai nesidomi religija.

Anti-religiški propagandistai seniai kon
centravo savo pastangas pavilioti ispanų mo
teris, kurios paprastai yra maldingesnės ne
kaip vyrai. Tie propagandistai parodė, kad 
jie nežiūrį sunkenybių, ir imasi kraštutinu
mo, kad tik atsiekus savo užsimojimo. Pra
ėjusį pavasarį, jie platino “nuodais nusal
dintą” išmislą tarp motinų iš arbininkų kla
sės Madrido apylinkėse, ir iš to ėjo paseka, 
kad sudeginta keletas bažnyčių ir vienuoli
jų, ir žiauriai pulta, ant kunigų ir seserų-vie- 
nuoiių. Visiškai klaidingas paskalas buvo 
platintas darbininkų kvartaluose su gandu, 
kad šeši ar septyni vaikai mirė, kuomet kuni
gai ir vienuolės jiems davė užnuodintų sal-
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dainių. Ta fantastiška istorija taip skubiai 
įgyjo Įtikėjimą, kad delegacija iš moterų tuo
jau kreipėsi pas Vidaus Reikalų ministerį 
Kasaresą Kvirogą, ir jam netikėjo, kuomet 
jis užginčijo, reikšdamas, kad nėra miręs 
nė vienas vaikas, ir kad miesto ligoninėse ne
sirado nė vieno kito vaiko, kurs būtų buvęs 
užnuodintas.

Kuomet “kunigas” Luis Sarasola praėju
sį spalių mėnesį atvyko į Jungtines Valsty
bes su Marcelinu Domingo, buvusiu Edu
kacijos kairiųjų republikonų ministeriu, ir 
su Isabeliu de Palencia, neseniai Madrido 
valdžios paskirtu ambasadorium Švedijai, su
daryti prakalbų maršrutą ir kelti simpatiją 
Raudonųjų užsimojimams, jis buvo pagar
sintas, kad yra Pranciškonų vienuolis ir dar 
baskas. Visgi, nuo jo buvo skubiai nuimta 
skraistė ir nurodyta, kad jis tikrai yra pran
ciškonas apostatas, kuriam Roma visiškai už
draudė “atlikinėti bent kurias kunigiškas 
pareigas,” ir jei ne formaliai, jis visgi Mad
ride pirm keletas savaičių prieš atvykimą 
buvo išvilktas' iš kunigystės ir jam buvo at
imtos visos kunigystės teisės iš priežasties 
apleidimo ’ Bažnyčios ir parėjimo' pas komu
nistus. Jis originaliai priklausė Pranciško
nų provincįjai Kantabrijoje, Baskų apygar
doje.

Kuomet atvyko į New Yorką, ir turėjo 
pasikalbėjimą su laikraštininkais, jis pasa
kojo: “Ispanai katalikai iš vien eina su (da
bartiną) Valdžia. Taip tikrai yra, nes iš jų 
gilaus religinio pobūdžio jie susijo su Loja
li,stais. Fašistai išžudė daugelį baskų ku
nigų, nes jie priešinosi stoti į sukilėlių eiles.”

Baskai nacijanalistai
Į “kunigo” Sarasolos tokį pareiškimą ne

trukus atsakymą davė Vitorijos vyskupas, 
turįs pilną jurisdikciją visam Baskų kraštui. 
Vitalija buvo laikoma sukilėlių rankose nuo, 
civilinio karo pradžios ir jų vyskupas, kaip 
visi kiti baskai nacijonalistai, visada simpa
tizavo su Baskų autonomijos tautinėms as
piracijomis. Tačiau, keletas dienų po Sa
rasolos atvykimo į Ameriką Vitalijos vysku
pas paskelbė ganytojišką perspėjimą arba 
persergėjimą prieš baskų nacijonalistų vie
nybę su komunistais. Čia taip pat reikia, 
atsiminti, kad didžiausia galybė, susidedanti 
iš uolių religiškų karlistų, kurie iš vien ka
riauja su sukilėliais, randasi Navarėje, Bas
kų provincijoje ir Aragone.

Tai yra toli nuo tiesos, kad visi baskų 
nacijonalistai remia dabartinę valdžią, kaip
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Sarasola tvirtino. Socialistai, komunistai ir 
anarko-sindikalistai yra galingai organizuo
ti Bilbao metropolio industriniame baskų ap
skrityje,. iš kur paeina. Prieto, socialistų Oro 
ir Vandenyno ministeris. Ne taip kaip Mad
ridas, Barcelona, Valencija ir kiti miestai, 
kuriuos raudonieji valdo, Bilbao metropolis 
laikė kai kurias bažnyčias atidaras ii’ šv. Mi
šių auka buvo visada laikoma, jose nuo pat 
civilinio karo prasidėjimo. Tačiau, sekma
dienis retai praėjo, kad nebūtų buvę susi
kirtimų už bažnyčios durų iš lauko tarp ka
talikų baskų ir anti-religiškų baskų komu
nistų ir anarkistų, kurie žinojo kur eiti, kad 
pasislėpus tykoti tų nepakankamai simpati
zuojančių su markizmu ir sindikalizmu, kad 
jiems patikti.

Kaimiečiai, dirbantieji ant savo ūkių vi
sose Ispanijos dalyse, dar nebuvo taip daug 
atitraukti nuo religijos, kaip kad buvo mai- 
nieriai ir industriniai darbininkai miestuose. 
Andalūzijos ūkininkai Velykų metu būrėsi į 
Sevilę praėjusiais metais, vien keletas mė
nesių prieš civiliniam karui prasidėsiant, ir 
parodė taip daug nepaprasto entuziazmo ir 
religinio uolumo, kaip jie kad turėdavę Di
džiosios Savaitės procesijų metu.

Kai kurie religiški raudonieji
Net neabejotinai raudonieji industriniai 

darbininkai ir kiti organizuoti darbininkai 
Sevilėje taip atsidavusiai ėmė dalyvumą to.se 
šventose ceremonijose kaip visada būdavę. 
Reikia tik prisiminti, kad vienas augaluotas 
Flemeeiko laivo darbininkas, kurs padėjo gat
vėmis nešti Makarėnos Švč. Panelės statu
lą, atsiliepė į žiauriai atrodančią vyrų gru
pę, kuriai nepasitikėjo, reikšdamas.- “Aš 
pats esu komunistas, bet aš pirmasis nukau
siu tą, kurs kėsinsis kenkti šiai mūsų Val
dovės statulai.”

Huelvoje, netoli nuo. Sevilės, ūkininkai ir 
darbininkai visi yra socialistai ar komunis
tai, ir socialistų revoliucijonierių vadas, Gon
zales Pena, kurs, spalių mėn. 1934 metais, 
veikliai dalyvavo Asturijos apskrities mai- 
nierių sukilime, buvo ramiai išrinktas, kad 
lluelvą, kaip atstovas, atstovautų Kortese. 
Jis buvo dar kalėjime, kuomet visuotinas 
balsavimas buvo vykdomas praėjusių metų 
vasario mėnesį, ir kuomet demonstracijos 
buvo organizuojamos, kad prispirti valdžią 
paleisti visus politinius kalinius, atsitiko, kad 
kas ten padegė bažnyčią Huelvoje, kaip kad 
buvo paprastai daroma visose Ispanijos da
lyse. Pirma nekaip gaisras ėmė viršų, ūki-
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Genialusis lietuvių dailininkas M. K. Čiurlionis. — 
Gimė 1875 m. rugsėjo 10 (23) dieną Varėnos miestelyje, 
Trakų apskr., vargonininko šeimoje. Nuo 2-9 metų am
žiaus jis augo labai gražioje vietoje, ant Nemuno kran. 
to, Druskininkuose, kur jo tėvas buvo persikėlęs var- 
nininkauti. Dar vaiku būdamas, parodė didelius muzi
kos gabumus. Pirmąjį muzikos mok-

Chicago, Illinois Chicago, Illinois

Dariaus-Girėno paminklas. — Šis paminklas visuomenės aukomis pastaty
tas Marquette Parke, Chicago. Penkių metų sukakties paminėjimas nuo tragingo 
jįj žuvimo rengiamas liepos 17 d. prie paminklo. Paminėjimui rengiama turinin
ga, įvairi programa.

slą įgijo iš savo tėvo, o sulaukęs 14 
metų įstojo Plungėje į kunigaikščio 
Oginskio orkestrą. Čia bedirbdamas, 
jis pradėjo rašyti muzikos kompozi
cijas ir piešti gamtos vaizdelius. Var
šuvoj mokinęsis muzikos ir tapybos 7 
metus. M,. K. Čiurlionis buvo labai 
produktingas kūrėjas: jis per savo, pa
lyginti, trumpą gyvenimą sukūrė apie 
280 paveikslų ir apie 130 muzikos vei
kale] (kiti sako, jis sukūręs arti tūk
stančio didesnių ir mažesnių kūrinių). 
Savo kūriniuose Jis nekartą iškilo į 
kūrybos aukščiausias viršūnes, rodos, 
norėdamas susilieti su visata. Bet tie 
jo pasikėlimai kaip tik stipriausiai jį 
sieja su Lietuva, su jos gamta, su jos 
pilka padangte, su lietuvių tautos sie
las brika, liūdesiais ir viltimis, kurias 
Čiurlionis taip gražiai išreiškė preliude.

Leitenantas Bronius
Ožkinis

Rekordiniai Lietuvos sklandytojai Amerkoje. — 
Du Lietuvos sklandytuvai (glider); viršuje — “Bir
žietis,” dešinėj — Rūta,” kuriuos iš Lietuvos atsivežė 
į Ameriką sklandytojai Jonas Pyragius ir Bronius 
Ožkinis. Praeitą savaitę jie dalyvavo Soaring So
ciety of America sklandymo konkurse, Elmira, N. Y. 
Liepos 18 d. jiedu su tais sklandytuvais bus Chicagoj.
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Lak. Kielos orlaivio modelis. — šį modelį padarė 
pats lak. Kiela. Tarp žemės ir orlaivio matosi raidės 
“NYK” (New York-Kaunas).

Lakūnas Pyragius 1935 m. su sklandytuvu išsilaikė o- 
re be nusileidimo 22 vai. 36 m. paniekdamas aukščiau
sio Lietuvio rekordo ir užimdamas pasaulio sklandy
toju tarpe ketvirtąją vietą. Karo lakūnas Įeit. Ožkinis, 
nors dar jaunas žmogus^ taip pat didelių laimėjimų 
yra pasiekęs aviacijoje ir sklandyme. Lak. Pyragius 
pareiškė, kad su sklandytuvu skris per Atlantą i Kauną.

Lakūnas Jonas 
Pyragius

8
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ninkai ir darbininkai, kurie visi balsavo už 
Gonzalesą Peną, bėgo Į bažnyčią ir pirmiau
siai išgelbėjo visas statulas ir brangenybes. 
Tada jie užgesino pradėtą gaisrą ir ryžosi 
ieškoti padegėjo, kurs pradėjo gaisrą. Jei 
jie būtų jį sugavę, nėra abejonės, kad būtų 
jį nulinčavę.

Ispanai marksistai (ir socialistai ir komu
nistai) atmeta religiją, nes ji neturi vietos 
socialinėje revoliucijoje, kurią jie remia. Čia 
jie skiriasi nuo fašistų, kurie būtinai reika
lauja religijos, ir kurie taip pat reikalauja 
pagarbos religijai, namams ir šeimyniniam 
sugyvenimui. Fašistai tvirtina, kad tie prin
cipai yra gyvai reikalingi tautos ir savo tra
dicijų išlaikymui ir gerovei; ir tam fašizmui 
viršum visa ko yra atsidavęs.

Generolas Franko aiškiai yra prižadėjęs, 
kad bus tikėjimo laisvė Ispanijoje, ir kad 
žydai ar protestantai nebusi persekiojami, 
kuomet naci janalistai laimės ir valdys kraš
tą. Prisiimdamas pareigas, kaipo nacijona- 
listų valdžios egzekutyvas, spalių 1 dieną, 
Burgos mieste, jis pareiškė:

“Nacijonalistai yra definityviai atsidavę 
Bažnyčios ir Valstybės atskirimo principui. 
Ispanai yra laisvi garbinti arba negarbinti, 
kaip jiems patinka. Mes gerbsime sąžinės 
laisvę. Mes dėsime pastangas, kuomet bus 
proga ateityje, kad užtikrinti teisumą ir 
laisvę visiems kultams. Mes aptarsime kon
kordatą su Romos Katalikų Bažnyčia laikan
tis Ispanijos tradicijų. Tačiau, mes neto
leruosime įsimaišymo, su (dabartinės) val
džios autoritetu ar funkcijomis.”

(Bus daugiau,)

“Jūsų Šventybe, Aš Protestantas”
Vieną kartą popiežius Pijus IX, apžiūrė

damas Vatikano sales, pamatė vieną jaunuo
lį, kuris lyg užburtas stovėjo prie garsiojo 
Rafaelio paveikslo. Šventasis Tėvas sustojo 
ir apžiūrėjęs jaunuolį, kurį manė dailininku

Kunigai turėtų įsigyti Vyskupo Petro 
Pranciškaus Bučio, M.I.C. parašytą

PAMOKSLŲ
400-puslapių knygą.

Kaina $1.50
“LAIVAS”

2334 So, Oakley Ave,Chicago, 111, 

esant, prakalbino: “Tamsta esate dailinin
kas'?” Jaunuolis mandagiai davė teigiamą 
atsakymą. Jis atvykęs studijuoti dailę, bet 
lėšų .stoka verčianti palikti Romą. Jaunuolio 
elgesys padarė gero Įspūdžio popiežiui ir šis 
pažadėjo duoti jam stipendiją. Nepažįsta
masis nustebęs sušuko: “Jūsų Šventybe, juk 
aš esu protestantas.” Šventasis Tėvas nu
sišypsojęs, lyg nieko nesuprasdamas, pasakė: 
“Tai maža bėdos, tamstos dėl to iš mokyk
los neišvarys.” Savo, pažadėjimą popiežius 
išpildė.

Marijonų Rėmėjų Draugijos Garbės Narys
A. f A.

JONAS KROTKUS
Užmigo Viešpatyje birželio 28 d., 1937 m., 

Chicago, Ill.
Tėvai Marijonai už jo sielą atlaikys dve

jas šv. Mišias liepos 4 ir 11 dd. Visi Ma
rijonų Rėmėjų Draugijos nariai prašomi su
kalbėti šv. Rožančiaus dalį už jo sielą.

Mirus mūsų artimam draugui, mums 
buvusiam kaip tėvas, reiškiame už
uojautą seseriai Antaninai dėl bro
lio Jono Krotkaus mirties.

Bronius ir Stefanija Lenkauskai.
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AUKOS MARIJONŲ SEMIN. KOPLYČIAI
SEMINARIJOS VADOVYBĖ NUOŠIRDŽIAI DĖKOJA SAVO VISIEMS GERADARIAMS

PENNSYLVANIA
Pittsburgh:

Ieva Dunda — $1,000.00.
Pran. Vitkauskienė $100.00.
Po $5.00: V. Layman, Šau

lys, L. Kvederienė ir Šv. Pra
nciškaus Tretininkai.

Per M. Takažauskienę — 
Po $2.00.- Ona Rinkevičienė, 
Jonas Rinkevičius ir Jonas 
Rinkevičius, Jr., M. Takažau- 
skienė $3.00.

Po $1.00: Uršule Armonie- 
nė, Ona Norkienė, Veronika 
Dambrauskiene, kun. V. Sa
dauskas, Teofilė Vasiliauskie
nė, Jonas Grebliūnas, Uršu
lė Takažauskaitė, P. Antanai
tis, Auna J. Hughes, Povi
las Truskauskas, Mrs. An
drew Komer, Mrs. Domain, 
Mrs. L. Pakrasnrr.

Po 50c.: Žitavičienė, Uršu
lė Nakutienė, Morta Ninienė, 
Grace Connors.

Per Petronėlę Zanulsvičienę 
po $1.03: P. Zanulevičienė, A. 
Pubarienė, Antanas Sikorskis, 
Agota Badienė $3. Ant. Lat- 
kauskas $1.00 ir Kiederkienė 
$2.00.
Philadelphia;

J. J. Stadalninkas $50.00.
F. ;A. Kazlauskas $10.00.
Rozalija Sokienė $-1.00. O- 

na Juškauskienė $2.00. J. At
kočiūnas $1.00.

Per Petronėlę Staniškienę: 
Petronėlė Staniškienė $5.00. 
Po $1.00: E. Viltinienė, Mrs. 

Julia Ranonis, Veronika Tū
belis, Veronika Fredericks, E. 
Vidrinskas, Agnes Ushinsky, 
Petronėlė Powell, A. Adomai
tis, Paulina Pūkas, Margaret 
Beckas, Caroline Rukša, A. 
Adomonis, Bertha Staniškis, 

M. Jonaitiene, Petronėlė Va- 
lašinienė.

Per Marijoną, Barauskienę: 
Marijona Barauskienė $4.05. 
Po $2.00: Antanas Vaicekaus
kas ir Mrs A. Pichowski. Ju
lė Barr $1.05. Po $1.00: Ag
nes Grabauskienė, Charles 
Barauskas, Veronika Jabaku- 
sldenė, Ona Bulaviienė, Juzė 
Vilkienė, Konstancija Kruzi- 
kauskienė, Juzė Urban, Juo
zas ir Marijona Varnai.

Po 50c: Mrs. Koman, A. 
Mamenskas, Bertha Shelko, 
Rose Ralon, Malasikevičienė, 
Edward Urban. 9 asmenys po 
mažiau.

Per Juzę š'feltait: — Ju- 
,'zė Šefeltaitė $8.00; Vincas 
Kairaitis $2.00.

Po $1.00: Agota Krukonie- 
nė, Barbora Katkaitė, Marė 
Vinskūnaitė, ir Teodora Mi
siūnaitė.

Per F. BaVaitę: — F. Ba 
rcaitė $3.60; Petras Tamasū- 
nas $2.00. Po $1.00: Kotrina 
Barcaitė, Teklė Gervis, Ona 
Dodanis, Petronėlė Vilkini, 
Rožė Morkūnienė, Stanislovas 
Morkūnas, Julijona Budelis. 5 
asmenys po mažiau.

Girardville:
Per Pauliną, Pranckūnaitę: 

Paulina Pranckūnaitę $15.00; 
Mikšienė $10.00. Po $5.00: Ju
lė Kulingauskienė ir Bakšie- 
nė. Po $2.00: Andrius Čikotas. 
Po $1.00: Isabella Bernotas, 

I Martha Misavage, Anna La- 
conis, M. Jacobs, J. A. Pri- 
dokas, Grebliauskienė, Apna 
Morris, Simonavičienė. J. Gre- 
blikas, M. Drulis, Pranciška 
Sauterienė, A. Utaras, Marė 
Grigutienė. Po 50c: M. Zu-

įbris, Helen Machese, B. An
taną vage..
Gilberton:

Per E. Astašausldenę: — 
Šv. Liudviko parapijos Apaš
talystės Maldos draugystė — 
$5.00. Po $1.00.: Albert Les- 
kie, Jonas Kamarauskas, De
lla, Plappert , J. Bara nik, P. 
Lasavičienė, Ona Bernotienė, 
Ieva Krugzda, K. Turnbull, 

Al. Kliinienė, Ieva Berukštie- 
Inė, Marijona Veličkienė, E. 
Malakuskie, Dr. C. A. Stine, 

j Marcele Jakucionienė, Dom. 
įMorkūnienė, E. Astašaukienė, 
W. J. Delgūnasi, Ieva Vacku- 
laitis. Po 50c: Marė Busevi- 
čienė, M. Zuban, S. Cesnala- 
vičienė, M. Lebedienė.
Homestead:

Per Oną Bulevičicn’: Šv. 
Petro ir Povilo Tretininką 
kuopa — $3.00; R. Kūnikan- 
skienė — $2.00. Po $1.00 — V. 

j Krauzlis, J. Puskunigis, P. 
į Adomaitienė, J. Naujokas, J. 
i Chubis, K. J. Vaišnoras, A. 
Pilišauskienė, A. ir A. Onai- 
tis, Morta Ragauskienė, An
tanas Katilius, Stasys Miliū
nas.

Po 50c — Pranas Šulskis, 
i Mrs. Ilrico, M. Remenčius, 
Mužikauskienė, A. Stoškus. 
E. Onaitis, Zupkienė, Marė 

■ Dinišienė. 4 asmenys po 25c. 
Į Rožė Sinkavienė — $1.00.

Shenandoah:
Per Jeronimą Andrulionį: 

Po $5.00 — P. A. Shockitis, 
Antanas Shockitis, a. a. A.
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LIETUVIŲ TAUTOS ATGI
MIMO DAINIUS

Birželio 28 d. sukako pen- 
keri metai, kai mirė vienas 
didžiausių Lietuvos poetų, lie
tuvių tautinio atgimimo dai
nius prel. Jonas Mačiulis-Mai
ronis. “Maironiui,” sako val
stybės prezidentas Antanas 
Smetona, “buvo lemta stin
griai pergyventi visi mūsų 
tautos vargingo atgimimo tar
pai, jam buvo lemta jie nu
šviesti savo sielos ugnimi. 
Brėkštant “Aušrai” pažadin
tas, atgimimo ‘ 4 Varpui ’ ’ 
skambinant iš anapus Nemu
no, jis prakalbo savo galingu 
halsu tyriai lietuvio sąmonei. 
Jj išgirdo ir suprato jaunoji 
karta.” Maironis-Mačiulis gimė 
1862 m. spalių 21 d. Pasan
dravį oi dvare, Šiluvos parapi
joje, Raseinių apskr., turtingų 
lietuvių ūkininkų šeimoje. Jo 
graži prie Dubysos upės gim
tinė iš pat mažens ugdė gro
žinius jausmus ir savosios tė
vynės meilę. 1884 įstojo Kau
ne į Žemaičių Kunigų Semi
nariją. Čia besimokant jame 
pasireiškė stiprus poetinis ta
lentas: baigdamas seminariją, 
parašė poemą “Lietuvą.” Jo 
visos poemos pasižymi nepa- 
parstu gražumu. Jis išprana
šavo Lietuvai tautini atgimimą.

Remeikos. Po $2.00 — A. Ja
nulaitienė. Po $1.00 — A. Po
škienė, Pacentienė, A. Urbo
navičienė, Klein. Šneiderienė.
Clairton:

Per Petrą Ambrozą: — Po 
$2.00 — Kun. M. Rubicky, 
kun. J. A. O’Connor, kun. M. 
B. Rapocli — $1.50. Po $1.00 
— S. A. Doyle, J. Sliapik, A. 
Jakobosky, Dr. J, Schmitt, 
Dr. George A. Drayan, Mr. 
Finney, E. R. Fullerton. Po 

50c — George Seach, S. Cma- 
rado, M. Prozza, J. Beregnay, 
M. Permick, P. Perisick, G-. 
Balambing, Anna Slerting. 1 
asmuo 25c.

V. Kalinauskai iš Kings
ton — $10.00; A. Klebauskie- 
nė iš Scranton — $2.00, Kir- 
tiklienė iš Seltzer City $5.00.
Minersville:

Per Antaniną Bernotienę: 
Antanina Bernotienė $4.50; 
Po $2.00 — Ieva Bernotienė 

ir Pranė 'G.elčienė. Po* $1.00 — 
Jonas Mikutavičius, Marė 
Balkevičienė, Domicėlė Jene- 
liūnienė, Ona Parulienė, Ona 
Gabavičienė. Po 50c —• An
tanina Norušienė.
Donaldson :

Per Agotą Aukštakalnienę 
aukojo: Po. $5.00 —- Agota 
Aukštakalnienė ir Navickų 
šeima. Po $1.00 — Antanas 
Aukštakalnis. Po 50c — J. 
Juodzevičius, Tarnas Asena-
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Lietuvos Atgimimo dainiaus Maironio muziejus Kaune.

vičius ir Leo Možiam.

Du Bois, Pa.:
Peter Kolash $1.00. Po 50c 

— Frank Metalonis, Plantie- 
nė, Bordynoski, Mrs. Bills, 
Mrs. Chesnalavieh. 7 asmenys 
po mažiau.

MASSACHUSETTS
Ieva Pranyčia iš Cambri

dge — $10.00. Joana Krakai- 
tė iš Newtonville — $5.00 
Kazys ir M. Meškauskis iš 
Shrewsbury — $3.00. Ona Vi- 
Ikiūtė iš Shrewsbury — $3.00. 
Ona Klimašauskienė iš Law-; 
rence — $1.00.
Montello - Brockton:

Per Petronėlę Li°lienę ir 
Reginą Kamandulionę: — Po 
$5.00 — M. Abračinskas, B. 
Poškienė, S. Savickienė, K

Liavonienė. Po $2.00 — A. IL Bartkienė, J. Saladonis, K.
Tamusevičienė ir U. Petkienė. 
Po $1.00 — F. Masonienė, M. 
Puodžiūnienė, P. Liolia, M 
Kamandulis, E. Kelienė, D. 
G. Gorman, P. Gudvilas, M. 
T. Jakavonis, M. Vaikevičie- 
nė, A. Valentukevieienė, M 
Jakelevičienė, A. Moncevičie- 
nė, M. Narusevičienė, A. Ma 
saitienė, P. Zemeikienė, Dr. 
A. Budoskis, Oksų šeima, Va
škų šeima, B. dlajorūnienė, J. 
Adomaitienė, M. Bortkevičie 
nė, M. Gecevičienė, M. Ka
minskienė, A. Steronskienė, 
V. Kubilienė, A. Kubiliūtė, 
P. Kereišienė, O. Debsiene, 
M. Štaupienė, K. Tamusiūnie- 
nė, O. Jonienė, P. Navickas, 
K. Grigienė, V. Grazavieienė,

Plaskus, B. Raitelienė, Z. Uk- 
i salienė, P. Danila, A. Baniu
lis, M. Valentukevičienė, P. 
Viršulskienė. Po 50c — A.
Kukienė, Z. Akstinienė, S. Ju- 
ronienė, I. Androi, V. Lau
cevičienė, V. Zinkevičius, P.
Daniliene, O. Marcinkevičie
nė, J. Izulevičienė, J. Mon- 
kevičienė, F. Pribauskienė, 
M. Kašetienė, A. Jonaitis, S. 
Liunis, L. Andrušienė, M. La- 
pienienė, E. Liolienė, P. Stet- 
skienė, J. Juodaitienė, B. Cie- 

i liutkienė, Apol. Jarmalavičie- 
; nė, L. Kasparavičienė, P. Sa- 
msonienė, L. Tamulionienė, A. 
Gotautienė, E. Bidokienė, O.
Matijošienė. 35 asenenys po 
mažiau.

(Daugiau bus)
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30 KUNIGŲ JĖZUITŲ DAR
BUOJASI MADRIDE

Roma. — Neseniai grįžęs iš 
Madrido ten išbuvęs vienerius
metus kun. F. Rodriguez, S.J., išleido bro
šiūrų, kurioje tarp kitko pažymi, kad Mad
ride visų laikę. 30 kunigų jėzuitų slapta dar
buojasi tarp katalikų.

Kun. Rodriguez pareiškia, kad Madride 
daug žmonių miršta nuo bado. Iš Valenci- 
jos kasdien trokais atvežamo maisto vos 
pakanka svetimšalių savanoriams ir milici
ninkams.

POPIEŽIUS PRIPAŽINO ISPANO 
KANONIZACIJĄ

Castel Gandolfo. — Šventasis Tėvas Pijus 
XI birželio 27 formaliai paskelbė savo nuo
sprendį kanonizuoti (paskelbti šventuoju) pa- 
laimintųjį Salvadoru da Ortą, ispanų profe
sorių tretininkų.

.Su šiuo nuosprendžiu Jo Šventenybė reiš
kė 'vilties, kad naujo šventojo stebuklais ir 
tarpininkavimu gal bus grųžinta Ispanijai 
taika.

Kanonizavimo ceremonijų laikas dar ne
paskirtas. . i;1.

40,000 LANKYS VASAROS MOKYKLAS 
CHICAGO JE

“Catholic Youth Association” pastango
mis Chicago j ir šių vasarų miesto 33 pai
kuose ir žaismavietėse liepos 5 <1. atidarytos 
vasaros mokyklos. Numatyta, kad jas lan
kys 40,000 vaikų. Parkų distriktas šiame 
darbe kooperuoja su C.Y.A.

Mokytojaus kunigai, vienuolės, seminaris
tai, viešųjų mokyklų mokytojai ir mokytojos, 
kolegijų studentai ir vidurinių mokyklų mo
kiniai.

Tarp kitko bus mokoma įvairus rankų dar
bas, atletinės žaismės, siuvimas, giedojimas, 
menas ir kt.

;Visi vaikai, be religijos skirtumo, gali lan
kyti šias vasaros mokyklas.

SARDINIJOS PAKRANTĖSE 
RADO ISPANIŠKĄ STATULĄ

Roma. — Apdaužyta ir apde
gusi Madonos (Švč. Panelėj) su 

Kūdikėliu medinė statula rasta Sardinijos
pakrantėse. Vienas piemuo statulų rado ir 
pasiėmė Į savo namus, pastatė ir gražiai pa
dabino.

Patyrę apie šį radinį civiliniai ir bažny
tiniai autoritetai statulų paėmė ir iškilmin
gai nulydėjo į San Vero Milis miestelio baž
nyčių.

Oristano arkidiocezijos bažnytinis pamink-
lų ir statulų inspektorius rado, kad statula 
yra ispaniška ir kad ji padaryta 16-am šimt
metyje. Madonai trūksta dešinės rankos.

Spėjama, kad statula yra Viduržemio jū
ros bangų atnešta iš Ispanijos pakrančių. Jū
ron statulų galėjo įmesti radikalai, o gal ir 
patys katalikai, kad jų apsaugojus nuo ra
dikalų išniekinimų.

Kad ši .statula prabiltų, daug ką papasa
kotų apie radikalų atliktus piktus darbus 
Ispanijoje.

VOKIETIJOS KATALIKAI BĖGLIAI LEI
DŽIA LAIKRAŠTJ

New York. — Katalikiškam laikraščiui “A- 
merica” pranešta, kad Olandijoje apsigyve
nę Vokietijos katalikai bėgliai pradėjo leis
ti laikraštį, kuriuo informuoja pasaulį apie 
katalikų persekiojimus nacių valdomoj Vo
kietijoj.

PARAPIJOS BAŽNYČIOJE JVYKS ARKI
VYSKUPO INGRESAS

Detroit, Mich. — Naujos Detroito arkidio
cezijos pirmojo arkivyskupo E. Mooney in- 
gresas įvyks čia rugp. 3 d. Švč. Sakramento 
bažnyčioje, kuri yra ruimingesnė ir puošnes
nė už sena ŠŠ. Petro ir Povilo katedrų.

Jo Eke. arkivyskupas A. G. Cicognani, a- 
paštališkas delegatas J. Valstybėms, pirmi
ninkaus ingreso bažnytinėse iškilmėse.
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VENGRIJOS VYSKUPAS SHVOY LAN
KĘSIS CHICAGOJE

Chicago, Ill. — Į Chicagą šeštadienį, birž. 
26 d., buvo1 atvykęs Vengrijos katalikų vy
skupas L. Shvoy su dviem kunigais palydo
vais. Vyskupas yra Vengrijos kardinolo 
Seredi pasiuntinys kviesti J. Valstybirj vy
skupus, kunigus ir tikinčiuosius dalyvauti 
tarptautiniam Eucharistiniam kongrese, į- 
vyksiančiam 1938 m. gegužės mėnesį Buda
pešte.

Jo Emin. kardinolas Mundelein šeštadie
nį priėmė vyskupą zShvoy su palydovais ir 
žadėjo dalyvauti rengiamam kongrese.

KARDINOLUI GARBĖS DAKTARATAS
Cambridge, Mass. — Uždarant mokslo me

tus Harvardo universitetas tarp kitko sutei
kė teisių daktarato garbės laipsnį Jo Emi
nencijai kardinolui O’Connell, Bostono ar
kivyskupui

LIETUVIAI AMERIKOJE

LDS SEIMAS GAUSUS ATSTOVAIS
Birželio 28 ir 29 dd. Nashua, N. H. Šv. 

Kazimiero lietuvių parapijoj įvyko LDS 
(Lietuvių Darbininkų Sąjungos) XXI ir 
XXII semias.

Seimas buvo gausus atstovais. Daug nu
tarimų padaryta. Atsižvelgiant į tai, kaip 
visoje šalyje streikai plečiasi, kaip neteisin
gumas, nelygybė ir vargas iššaukė darbinin
kus į kovą už geresnę būklę, seimas nustatė 
kaip ir ko darbininkai turi laikytis, kokius 
“ginklus” panaudoti kovoje.

Seime dalyvavo J. E. vysk. M. Reinys.

JGIJO naujus bažnytinius rūbus
Bridgeville, Pa. — Šios kolonijos lietuvių 

parapijos klebonu yra kun. A. Jurgutis. Rei
kia pažymėti, kad jis labai sumaniai ir su
tartinai vedovauja visiems parapijos reika
lams. Praeitą savaitę, duosnių parapijonų 
iš kalno sukolektuotais pinigais^, įgijo iš 
Prancūzijos naujus bažnytinius rūbus: 5 ar
notus, kopą ir velioną. Rūbai pasiūti iš ge
ros medžiagos ir gražiai atrodo.

Šia vasarą parapijonai pasiryžę nudažyti 
savo bažnytėlę iš laiko. Darbas atsieis keli 
šimtai dolerių. Bet Dievui padedant, jie 
pasiryžę .sukelti reikalingą kapitalą ir visas 
remontas atlikti už cash. _

MIRĖ JONAS KROTKUS — STAMBUS 
LABDARYS

Chicago, Ill. — Birželio 27 d. po ilgos li
gos mirė Jonas Krotkus, plačiai žinomas tar
pe Chicagos lietuvių, kaipo sąžiningas fi
nansininkas, labdarys ir visų katalikiškų bei 
tautinių darbų rėmėjas ir nesviruojąs kata- 
likas-veikėjas.

Kaip ir tūkstančiai kitų jaunų Lietuvos 
sūnų, velionis, jaunystei žydint, atvyko į A- 
meriką laimės ieškoti. Apsigyvenęs Chica- 
goj, West Side, sunkiu darbu, protingu tau
pumu laimę tikrai rado: iš paprasto darbi
ninko tapo biznierium, o vėliau ir stambiu 
dalininku Metropolitan State banko, kurio 
vice-prezidentu vėliomis išbuvo iki mirties.

Velionis buvo linksmo būdo, draugiškas, 
be mažiausios puikybės, todėl visų buvo ger
biamas. Profesijonalas, biznierius ir pa
prastas darbininkas — visi jam buvo lygūs 
draugai, visus lygiai gerbdavo.

Savo vardą Chicagos lietuvhj tarpe velio
nis įamžino gerais darbais. Kiekvienas di
desnis lietuvių katalikų užsimojimas velio
nio asmeny rasdavo nuoširdų pritarimą.

Te Dievas jam atlygina!

PAREMKIM ELMHURSTO NAŠLAITYNĄ
Elmhurst, Pa. — Štai ir vėl ateina proga 

Elmhursto Vienuoles sušelpti, atvykstant į 
metinį pikniką, liepos 27 d., “Maryville 
Park,” Šv. Marijos Viloj, Elmhurst, Pa. 
Pelnas ■skiriamas Nukryžiuoto Jėzaus Sese
rų globojamam našlaitynui. Ten mūsų at
silankymas atneš dvigubą naudą, būtent, pa
tys praleisime linksmai dieną žaidimais šo
kiais, užkandžiais ir pasišnekėjimais ir kar
tu suteiksime paramą Seselėms. Tat, visi į 
Šv. Marijos Vilą, Elmhurst, Pa. pikniką! .

VAKARINIŲ VALS. LIETUVIŲ DIENA
Vakarinių valstybių Lietuvių Diena Ma

rijos Kalneliuose, Hinsdale, Ill., gražiai ir 
jaukiai praleista.

Suvažiavimas pradėtas šv. Mišiomis semi
narijos koplyčioje. Tikėtasi didesnio skai-

Platinkite naudingiausį laikraštį 
Tėvų Marijony savaitraštį

“Kristaus Karaliaus Laivas”
2334 Sc. Oakley Ave., Chicago, Ill. Tel. Canal 7790

T. Marijonų Rėmėjo mokestis ir “Laivas” metams $3.00 
Vien tik laikraščio “Laivo”prenumerata metams $2.00 
Svetur metams $3.00. Atskiras numeris 5q
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čiaus svečių iš Chicago ir apylinkės, bet dau
gelį jų namie sulaikė popiet kilęs didelis lie
tus. Tačiau įvykusių dienų reikia skaityti 
prie pasisekusiųjų.

IŠ LIETUVOS GYVENIMO
VIESULAS IŠTIKO LIETUVOS PIE

TINES DALIS
Kaunas. — Naktį prieš šeštadienį, birželio 

26 d., viesulas (tornadas), ištiko ir sunaikino 
kai kurias pietines Lietuvos dalis.

Prezidento Antano Smetonos paskirtoji 
komisija aplankė nukentėjusius plotus ir iš
tyrė nelaimės didumų.

įVyriausybė duoda reikalingų pagelbų nu- 
kentėjusiems.

Pietines Lietuvos dalis sudaro daugiausia 
Dzūkija. Tai buvusių Suvalkų ir Vilniaus 
gubernijų dalys.

LENKAI NEDUODA TEISIŲ LIETUVIŲ 
SPAUDAI

Sunkus Vilniaus krašto liet, spaudos gy
venimas. Jų smarkiai varžo lenkų cenzūrai, 
lietuvių laikraščiai konfiskuojami, jų redak
toriai baudžiami. Taip jau keli mėnesiai ne
begali išeitį vienintelis Vilniaus krašto lie
tuvių jaunimo1 laikraštis — žurnalas “Jau
nimo Draugas.”

Vietoj jo, (Vilniaus krašto lietuviai norėjo 
išleisti lutų skirtų jaunimui laikraštį. Buvo 
kelis kartus kreiptasi į atitinkamas lenkų 
staigas ir prašyta leidimo, tačiau lenkai vis 
atsako neigiamai ir leidimo neduoda. Tie
siog juokingi yra motyvavimai.

MIRĖ KUNIGAS S. A. BISTRĄ
Birželio mėn. 6 d. Lementaučyznos dv. 

mirė pas savo gimines kun. Bistrą. Velio
nis gimė 1874 m. Kaiminėlių kaime, Mus
ninkų parapijoj, neturtingų tėvų šeimoj. 
Mokinosi privatiškai, paskui Įstojo į Vil
niaus kunigų seminarijų. 1903 m. įšventin
tas kunigu. 8 metus vikaravo Okupuotoj 
Lietuvoj: Švenčionyse ir Varėnoj. Prieš di
dįjį karų buvo išvažiavęs į Ameriką, kur 
išgyveno 17 metų. Amerikoje būdamas daug 
pasidarbavo lietuvių tautinei gerovei. Į Lie
tuvą senutis kunigas Bistrą gyįžo prieš kai
lis metus. Nors būdamas ir silpnos sveika
tos, dar vikaravo Stakliškėse ir buvo paskir- 
įa§ klebonu Bijutišky. Bet Bijutišky neilgai 

jam teko darbuotis. Senatvė ir nuolatinis 
darbas visai pakirto jo jėgas. Iš Bijutiškio 
atvažiavęs! pas gimines Lementaučyznon dar 
manė pasitaisyti, bet negailestinga mirtis jį 

- iš gyvųjų • tarpo išplėšė ...
• Kun. Bistrų birželio mėn, 9 d. iškilmingai 
palaidojo Bagaslaviškio bažnyčios šventoriuje.

SUDEGĖ UKMERGĖS MARIJONŲ 
VIENUOLYNAS

Birželio 12 d. apie 12 vai. dienos metu iš 
skalbyklos užsidegė Marijonų vienuolynas. 
Esant didelei kaitrai liepsna greit apėmė 
visų namų. Vėjas kibirkštis užnešė į baž
nyčios bokštų ir šis ėmė degti. Bokšto ki
birkštys ėmė kristi ant tolokai buvusios me
dinės žydų sinagogos. Tokiu būdu gaisras 
plėtėsi labai staigiai ir iš viso sudegė 6 gy
venamieji namai ir 2 negyvenamieji. Visi 
gyvenamieji namai buvo apdrausti. Marijo
nų vienuolynas visiškai sudegė. Turtas su 
dideliu vargu išgelbėtas. Per gesinimo dar
bus labai sunkiai apdegė vienuolis vargoni
ninkas Br. Petras Steponavičius ir 3 ugnia
gesiai. Gaisrų gesino Kauno ir Vilijampo
lės savanorių, Ukmergės, Jonavos ir Utenos 
ugniagesių komandos. Bažnyčių nuo sude
gimo labai gynė Ukmergės 1 p. pulko kariai, 
kurie parodė tikrų didvyriškumų.

RELIGINIO ATGIMIMO DIENOS
Šių vasarų net keliose Lietuvos vietose Į- 

vyksta .svarbūs religinio atgimimo sųjūdžiai.
Birželio 27—29 d. įvyko Kauno arkivysku

pijos Euch. Kongresas Kėdainiuose. Birže
lio 19—20 d. įvyko Panevėžio vyskupijos 
Eucli. vyrų kongresas. Į tuos kongresus iš 
įvairių Lietuvos vietų buvo ruošiamos ek- 
skursiosj, didelės procesijos.

. Liepos 2—12 d. visų akis traukia didieji 
Žem. Kalvarijos atlaidai, kur prasideda nau
jos krypties religinis atgimimas: pasiauko
jimas Švč. Panelei Marijai. Tų pradžių iš
kilmingai daro Sedos, Alsėdžių ir Skuodo 
dekanatai. Laukiama šiais metais nepapras
tai daug maldininkų.

V. D. UNIVERSITETO CHORAS DAI
NAVO PARYŽIUJE

Kaunas, — Į Paryžiaus* parodų Vytauto 
Didžiojo universiteto studentų choras, vado
vaujamas muziko Kovecko, iš Kauno išvyko 
birželio 26 d. Koncertavo birželio 29 d. 
Choras padainavo eilę charakteringų dainų.
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